# Explanatio sancti Thome

accidentia remanent in ipsis dimensionib⁹ sicut in subiecto. Si autem sub illis dimensionib⁹ in illa substancialitate permaneat nisi corpus Christi dubius potest esse de fractionibus hostie consecrare. cu corpus Christi glorificatum sit. et quod consequens intrinsecus. Unde non potest huic fractioi substare. sed nec etiam aliud potest significari quod subsisteret. quod sacramentum veritatis non decet aliqua fructio. Unde nihil sensu precipit in hoc sacramento quod non sit ibi fides in veritate. Sensibilis enim est quod se sunt qualitates quod remanent sicut prius fuerat in hoc sacramento ut etiam dicuntur. Et ideo alii dixerunt quod est quod ibi vere fructio sine subiecto. unde nihil ibi frangitur. Sed nec hoc dici potest. quod cum fractio sit in genere passionis quod habet debilitatem esse quod qualitas non potest esse in hoc sacramento sine subiecto sed nec qualitas. Unde restat dicendum quod fractio illa fiducia sit in subiecto in dimensionib⁹ panis et vini remanentibus. corp⁹ autem Christi non attingitur ab huius fractio quod totum remanet sub qualitate per dimensionem diuisatur. Quod quidem hoc modo considerari potest. Nam corpus Christi est in hoc sacramento ex conversione substantie panis in ipsum. Non autem fit conuersio ratione dimensionum. Nam dimensions panis remanent. sed solus ratione substantie. Unde et corp⁹ Christi est ibi ratione sue substantie. non autem ratione suorum dimensionum. licet dimensiones eius sint ibi ex sequenti in quantum non separantur a substantia ipsius. Quantum autem ad naturam substantiae pertinet tota est sub qualibet per dimensionem. Unde sicut ante consecrationem tota veritas substantiae et natura panis erat sub qualibet per dimensionem; ita post consecrationem totum corpus Christi est sub qualibet per passus diuisus. Significat autem hostie consecrata diuisio. primo quod deinceps passionem Christi quod corpus eius fuit vulneribus tractus est ille Iudicium. Secundum mandatorum meas et pedes meos. Tertio distributione donorum Christi ex ipso predicatione fidei illud infra. 12. Diuisiones gratiarum sunt. Tertio diuersas pates ecclesie. Nam eorum sunt membra Christi adhuc in hoc modo peregrinantes quod vivunt in gloria cum Christo et quantum ad aliam et quantum ad corporum. quod autem expectant finaliter resurrectionem in fine mundi et hoc significat diuisio hostie in tres partes. Secundo considerandum est de similitate huius locutionis. videtur enim hec locutio esse falsa. Hoc est corpus meum. Conuersio enim panis in corp⁹ Christi fit in tertio plationis horum vox. Tunc enim complexus significatio huius locutionis. Forme enim sacramentorum significando est significatur et ideo sequitur quod in principio locutionis quoniam dicitur quod non sit ibi corpus Christi sed sola substantia panis que demonstratur per hoc pronomen hoc. quod est demonstratio substantiae. Idem est ergo hoc cum dicitur. Hoc est corpus meum. ac si diceret substantia panis est corpus meum quod manifeste falsum est. Dixerunt ergo quodammodo et sacerdos hec vox materialiter et recitatione pferit ex persona Christi. et ideo demonstratio huius pronominis non referit ad presentem materiam ut ex hoc locutio falsa reddatur fidei quod obiectio procedebat. Sed hoc non potest stare. Porro quidem quod si hec locutio non applicetur ad presentem materiam nihil faciet circa eam quod est falsum. Dicit enim Augustinus super Job. Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. Unde necesse est dicer quod vox ista formaliter accipiatur referendo ea ad presentem materiam. Profert autem ea sacerdos ex persona Christi a quo virtutem sumperunt ad ostendendum quod eandem efficaciam nunc habent sicut quando tempore ea perstituit. Non enim virtus haec verbis collata euangelicitur. neque tempore diversitate. neque ministeriorum varietate. Secundo quod eadem difficultas remanet de prima platione qua tempore ea perstituit. Ideo alii dicunt quod sensus huius est. Hoc est corpus meum id est huius designat corpus meum. ut si hoc designaret id quod est in principio locutionis. Sed hoc etiam non potest. quod cum sacramenta efficiantur quod figuratur hec vox nihil efficunt nisi quod significant. Secundo quod ex hoc sequitur quod per haec verba nihil efficere. quod et corpus Christi esset ibi significatur sub signo quod supra improbatum est. Et ideo alii di-

cunt quod si hoc facit demonstrationem ad intellectum et demonstratur id quod erit in fine locutionis scilicet corpus Christi. Sed ne hoc videat convenienter dicitur quod fidei hoc sensus erit: corpus meum est corpus meum. quod non sit per haec verba. cu hoc ante verba consecrationis fuerit veritas. Et ideo alii dicendum est quod formae sacramentorum non solum sunt significatiuē sed etiam factiū. faciendo enim efficiuntur. In omni autem factiō oportet subiecti aliquod communem tanquam principium. Communem autem in hac conversione non est aliqua substantia. sed accidentia quae et prius fuerint: et postea manent. et ideo ex parte subiecti in hac locutione non ponitur nomine quod significat certam speciem substantie. sed ponitur pronomen quod significat substantiam sine determinata specie. Est ergo sensus. Hoc id est contentum sub his accidentiis est corpus meum. et hoc est quod sit per haec consecratioē. Nam ante consecrationem id quod erat continetum sub his accidentiis non erat corpus Christi. quod tamen sit corpus Christi per consecrationem. Tertio autem oportet considerare quod est hec convenientia forma huius sacramenti. Nam hoc sacramentum ut dictum est non consistit in visu materie sed in consecratione ipsius. Consecratio autem non sit per hoc quod materia consecrata solus suscipiat aliquam virtutem spirituale. sed per hoc quod transubstantiationem fidei esse in corpore Christi. et ideo nullo alio verbo intenditur nisi verbo substantiuō ut dicatur hoc est corpus meum. Per hoc enim significatur id quod est fides quod significando efficitur. Deinde cum dicitur. Quod per vos tradecet. tangit mysterium huius sacramenti. Est enim hoc sacramentum representativum diuine passionis per quam corpus suis tradidit in mortem per nos fidei illud Eta. 50. Corpus meum dedi percutientibus et epibus. Tradidit lemitem per nos. Et ut ostendatur ratione frequentandi hoc mysterium subiungit. Hoc facite in meā commemorationē. hoc recolendo scilicet taz magnū beneficium quo per vos me tradidi in mortem. Unde et trento. 3. dicitur. Recordare paupertatis mee absit eis et sellis. Et in p̄. Memoriam fecit mirabilium suorum misericordis et miserator dominus escam dedit timenibus scilicet.

## Lectio sexta.

Imiliter et calicem postquam cenauit dicens. Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescumque bibetis in meā commemorationē. Quotienscumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis: morte domini annūciabitis donec veniat.

Postquam apostolus posuit institutionem huius sacramenti quam ad consecrationem corporis: hic ponit institutionem eius quam ad sanguinis consecrationem. Et primo ponit ordinem institutionis. Secundo verba cum dicitur. Hic calix meus. Ordo autem attenditur quam ad duo. Primo ad concomitantia virtutis speciei cum dicitur. Similiter et calice. Tunc enim est de perfectione huius sacramenti. tum propter representationem passionis. tum propter efficiencias salutis anime et corporis ut supra dictum est. sed si prius consecratur in hoc sacramento corpus Christi et postea sanguis. videtur sequi quod ante consecrationem sanguinis corpus Christi in hoc sacramento sit exangue. Quod quidam inconveniens reputantes dixerunt quod due forme se exceptant in efficiendo ita scilicet quod prima forma consecratio nis corporis non consequitur suum effectum antequam perficitur forma consecratiovis sanguinis. sicut etiam dicitur est quod verba quod pferuntur in consecratioē corporis non coelestis in effectu usque ad finem plationis vox. Sed hoc non est sic